
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 N. 15 DEL  02/03/2017

OGGETTO:
Approvazione del Regolamento in materia di accesso civico e di accesso generalizzato – 
art. 5 ss. del D. Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 – Delibera A.N.AC. n. 
1309 del 28/12/2016.

L’anno 2017, addì 02 del mese di marzo     alle ore 20:00 nella Sala delle adunanze consiliari, premesse le formalità di  
legge si è riunito in sessione  Straordinaria in seduta pubblica il CONSIGLIO COMUNALE.

Sono presenti al momento della trattazione della deliberazione i Consiglieri:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

GENNARI ANDREA SINDACO P

CAGALLI STEFANO CONSIGLIERE P

LORENZETTI MAURIZIO CONSIGLIERE A

FAZIONI MONICA CONSIGLIERE P

BIANCHI ALESSANDRO CONSIGLIERE P

PERAZZINI MARCO ANDREA CONSIGLIERE P

SANTINATO GIAN PIETRO CONSIGLIERE P

CONTADO FIORELLA CONSIGLIERE P

AMBROSI WALTER CONSIGLIERE P

GIULIETTI CARLO CONSIGLIERE P

ROSESTOLATO ANGELICA CONSIGLIERE P

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. CHIARA MAZZOCCO.

Il Sindaco-Presidente GENNARI ANDREA chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  Approvazione  del  regolamento  in  materia  di  accesso  civico  e  di  accesso 
generalizzato  art. 5 ss. del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. n. 
97/2016  Delibera A.N.AC. n. 1309 del 28/12/2016.

Il Sindaco cede la parola al Consigliere Comunale Perazzini Marco Andrea per l’illustrazione del 
punto.

Esce il Consigliere Lorenzetti Maurizio alle ore 21.55. Presenti n. 10 Consiglieri.

Il Consigliere Perazzini precisa che il regolamento è stato esaminato in Commissione Statuto e 

Regolamenti.

Il Sindaco pone dunque in votazione la proposta di deliberazione in esame, con il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 10

Votanti n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Gennari Andrea, Cagalli Stefano, Fazioni Monica, Bianchi Alessandro, 
Perazzini  Marco  Andrea,  Santinato  Giampietro,  Contado  Fiorella,  Ambrosi  Walter,  Giulietti 
Carlo, Rosestolato Angelica)

Voti contrari n. //

Astenuti: n. //

Il Sindaco proclama il risultato

Il Sindaco pone in votazione l'immediata eseguibilità con il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 10

Votanti n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Gennari Andrea, Cagalli Stefano, Fazioni Monica, Bianchi Alessandro, 
Perazzini  Marco  Andrea,  Santinato  Giampietro,  Contado  Fiorella,  Ambrosi  Walter,  Giulietti 
Carlo, Rosestolato Angelica)

Voti contrari n. //

Astenuti: n. //

Il Sindaco proclama dunque l'esito della votazione



Ns. Rif. A.G. 2017/001

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO:

Approvazione del regolamento in materia di accesso civico e di accesso generalizzato 
art.  5  ss.  del  D.Lgs.  n.  33/2013  come  modificato  dal  D.  Lgs.  n.  97/2016   Delibera 
A.N.AC. n. 1309 del 28/12/2016.

===============================================================
Descrizione della proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
• con l’entrata in vigore del D.Lgs.  n. 97/2016,  di  modifica al  D.Lgs.  n. 33/2013 ed alla 

Legge n. 190/2012, è stato introdotto un nuovo strumento, sul modello FOIA (Freedom of 
Information Act) detto di “diritto di accesso universale”, finalizzato a garantire la libertà di 
informazione di ciascun cittadino sugli atti, sui documenti e sulle attività delle pubbliche 
amministrazioni, senza che occorra la dimostrazione di un interesse attuale e concreto 
per  richiederne  la  conoscibilità   (salvo  i  limiti  stabiliti  dalla  normativa  e  richiamati  nel 
Regolamento allegato);

• al fine di dare attuazione a tale nuovo principio di trasparenza, l’ordinamento giuridico ha 
istituito, in aggiunta all’accesso documentale di cui agli artt. 22 e seguenti della Legge n. 
241/1990,  riconosciuto  ai  soggetti  titolari  di  un  interesse  diretto,  concreto  ed  attuale, 
avente lo scopo di porre gli stessi in grado di esercitare al meglio le facoltà partecipative 
e/o oppositive e difensive, a tutela delle posizioni giuridiche qualificate di cui sono titolari, 
e all’accesso civico  (art. 5, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2016) che sancisce il diritto di 
chiunque di richiedere i documenti, le informazioni o i  dati che l’ente abbia omesso di 
pubblicare pur avendone l’obbligo, l’accesso civico “generalizzato” (art. 5, comma 2 del 
D.Lgs. n. 33/2016);

• il  nuovo  istituto,  sancisce il  diritto  di  chiunque,  indipendentemente  dalla  titolarità  di 
situazioni giuridiche soggettive, di  accedere a dati,  documenti ed informazioni detenuti 
dall’ente, ulteriori rispetto a quelli sottoposti ad obbligo di pubblicazione, ad esclusione di 
quelli  sottoposti  al  regime di  riservatezza,  ovvero  ai  limiti  stabiliti  dall’art.  5  –  bis  del 
Decreto Trasparenza;

DATO ATTO che l’art. 42, comma 1, del Decreto Trasparenza dispone che le Pubbliche 
Amministrazioni assicurino l’effettivo esercizio del diritto dell’accesso civico generalizzato;

CONSIDERATO che l’ANAC con delibera n. 1309 del 28.12.2016, ha adottato le linee 
guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti al nuovo 
istituto  ed ha invitato  i  soggetti  tenuti  all’applicazione del  Decreto  Trasparenza ad adottare 
adeguate soluzioni organizzative, al fine di coordinare la coerenza delle risposte sui diversi tipi 
di  accesso e al  fine di  evitare comportamenti  disomogenei tra gli  uffici  che vi  devono dare 
attuazione, con l’approvazione di un apposito regolamento, 

VISTO  a  tal  proposito  il  Regolamento  in  materia  di  accesso  civico  e  accesso 
generalizzato, allegato alla presente;

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, non comportando il presente provvedimento, per 
quanto  sopra  esposto  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente 



DELIBERA

• DI  DARE  ATTUAZIONE  alle  norme  introdotte  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  attraverso 
l’APPROVAZIONE  del  Regolamento  in  materia  di  accesso  civico  e  accesso 
generalizzato, allegato alla presente;

• DI PUBBLICARE il citato Regolamento secondo le modalità indicate all’art. 13 “Entrata in 
vigore. Norme finali” del provvedimento stesso;

• DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici comunali.

                                                                                                                   Il Responsabile di Settore
Lucia Bonfante

                                                                                                          firmata digitalmente



Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Approvazione del Regolamento in materia di accesso civico e di accesso 
generalizzato  –  art.  5  ss.  del  D.  Lgs.  n.  33/2013 come modificato dal  D.  Lgs.  n. 
97/2016 – Delibera A.N.AC. n. 1309 del 28/12/2016.

Visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ei. , si esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in 
oggetto.

Casaleone, 24/02/2017

Firmato digitalmente
BONFANTE LUCIA



Parere di regolarità contabile

Oggetto: Approvazione del Regolamento in materia di accesso civico e di accesso 
generalizzato  –  art.  5  ss.  del  D.  Lgs.  n.  33/2013 come modificato dal  D.  Lgs.  n. 
97/2016 – Delibera A.N.AC. n. 1309 del 28/12/2016.

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, si esprime parere Non dovuto  in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

 

Casaleone, 24/02/2017

Firmato digitalmente
ROBERTA FARINAZZO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

GENNARI ANDREA CHIARA MAZZOCCO

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, per 15 giorni consecutivi a partire dal 06/04/2017.  

Data, 06/04/2017
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Firmato digitalmente
Lucia Bonfante

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  02/05/2017 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 06/04/2017
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Firmato digitalmente
Lucia Bonfante


